§ 2 O disposto no caput não se aplica aos canais de distribuição obrigatória e aos canais de 

televenda ou infomercial. 

§ 32 Para os fins desta IN, as chamadas de programas serão consideradas publicidade comercial. 

§ 42 A veiculação de obras audiovisuais publicitárias fica limitada, no horário nobre, a 105 (cento e 

cinco) minutos em canais de conteúdo infantil e adolescente e a 90 (noventa) minutos nos demais 

canais de programação. 

Art. 50. A obra audiovisual publicitária estrangeira, de qualquer forma direcionada ao público 

brasileiro, só poderá ser comunicada ao público no País, em qualquer segmento de mercado,